Postremo quis rogauerit, cum his, quæ prædiximus nullum apertè laboranti iuuamentum succedat, an aliquam illius corporis particulam urere idoneum sit.

Vellem te scire Doctor Excellens, opus illud, quod urendo manu posita a nobis progignitur, postremum medicinæ prisce appellitant, porro si his, quæ in uictus ratione præcedente sermone conscripta sunt, nullum filia tua iuuamentum palam concapescat, minusque his medicamentorum potionibus indubitato iubeo, uel alteram earum particulas urere, peridoneum fore. & cet.

Hæc quippe sit uel inter dextri musculos brachii in parte syluestri, aut spatulæ ab eorum superiori colligantia distanter digitorum quattuor spatio, uel deorsum in crure eodem sane spatio sub genu, in parte syluestri inter duos  
illius.

CONSILIUM XVII.

illius musculos. Nempe his, humores, qui thoracis ac pulmonis partes occupant, ad externa deriuantur atque euacuantur. Qui uero ad eas confluunt, ad contrarium retrahuntur. Intrepida igitur mente hortor, iubeoque, filiam tuam huiuscemodi medicamento fatigari debere, ob eius utilitates, atque laudes, quas ei Galenus sexto epidimiarū libro, & Auicenna quarta primi. Et Albucasis in libro operationis manualis concessere. Ad illius bene merentis gloriam, qui uires corporum gubernat, atque custodit. & cet.

Benedictus Victorius Fauentinus

sic Dixit. &c.

## AD CATARRHVM ET ASTHMA,

Pro quodam nobili & excellenti Doctore  
Neapolitano.

## Consilium XVIII.

**N**obilis quidam, & Excellens Dominus Neapolitanus temperaturæ biliosæ in primo senio constitutus catarrho corripitur à capite ad thoracis partes, & pulmonem irruente, ubi repletis meatibus pulmonis, accidit ei difficilis anhelitus, & aliquando insignis sonitus in spiritalibus, ac si oregmonem pateretur, quo fit ut D. sua submittatur timori subitæ suffocationis, & mortis propter id, quod dixit Galenus secundo aphorismorū, commento quadragesimo tertio, strangulati, ac dissoluti, & cet. Nempe igitur ex dictis his, ponemus D. suam pati asthma, & per consensum à capite, & per essentiam in pulmone, quoniam utroque modo potest asthma progigni, Auctore Galeno tertio aphorismorum, commento trigesimo primo, à capite quidem per fluxum materiæ ab eo ad pulmonem. In pulmone uerò per pedetentim factam materiæ in uis pulmonis cōgestionem, ob quam rem nobilis hic Dominus timens ne repente suffocetur, à nobis salutifera exoptulat præsidia, ut his gratia Dei malá hanc fortunam fugere ualeat.

Nos igitur honestæ suæ petitioni obtemperantes, potioribus, quibus poterimus auxiliis Dominationem suam ab hoc morbo præseruabimus, curabimusque.

Et utemur triplici instrumento in hac cura, iuxta modum curationis morbi naturalis, datum à Galeno, in libro de partibus artis medicatiuæ, & in libro experimentorum capite ultimo, & undecimo methodi, capite quinto, scilicet,

C O N S I L I V M

cet, uictus ratione, & medicinarum potione, & manuum operatione. Et hanc sententiam approbat, Auicenna quarta primi, capite primo, Sed quoniam uictus ratio, ut dicunt, nobilius est instrumentum curationis cæteris, ab eo exordiamur.

DE AERE.

**P**Rincipium faciendo ab aere. Ab ambiente enim nos aere corpus nostrum admodum mutari contingit, auctore Galeno tertio, artis medicinalis, & tertio methodi curatiuæ, capite octauo, & nono, methodi non longe à fine, ubi ait. Ambiens uerò is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, & primo, de tuenda sanitate non modicam expedit uim Galenus ipsius tuendæ sanitatis, in boni aeris electione. Eligat igitur D. sua aerem sibi non crassum, neque nebulosum, neque clusum, nullum recipiens perflatum iuxta illud Galeni primo, de tuenda sanitate, ubi ait, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum, nebulosus est aer, nec editis undique montibus in cauo loco clusus nullum recipit perflatum, suffocàs enim, putrisque est. Proinde D. sua locum Domus accurate sibi conducatur, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens. huiusmodi enim aer omni plane ætati noxius est, ut dixit Galenus. Caueat quoque ab aere fumo, uel puluere affecto cum enim corpus intrat facultatis animalis transitum tollit uiarum spiritus clausione.

Sit igitur eius aer calidus, & siccus, plus quippe siccus, & non admodum calidus, non tamen frigidus, quoniam ex capite distillationibus thoracem offendit, auctore Galeno quinto aphorismorum, commento uigesimo quarto. Neque sit admodum calidus propter Galeni uerbum, quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo, ubi ait. Calor extrinsecus in capitis dispositionibus facit hæc eadem scilicet distillationes. &c.

Nempe humidum acrem fugiat, qui & stagni & paludis

dis habitu sit infectus, & qui ex cloacis malam spirat auram, & qui ex animalium, & olerum, aut leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coinquinatur, caput enim grauitat, & animale spiritum offendit, & spirationem prohibet, ut Galenus dixit primo, de tuenda sanitate.

Nempe aer D. suæ calidus sit, quoniam ut dixit Galenus quinto aphorismorum grauitates capitis sanat, cōcoquēs, atq; dissoluens quæcunq; molestant, & ipsum thoracem.

Vbi uerò natura aer calidus & siccus defecerit eo in loco quo . S . D . moram trahit, aut hybernū fuerit tempus. Tunc leuibus aromatum suffitibus utatur, Quod si ei noxium fuerit, quod de fumo exit. Sola aromatum præsentia in loco mansionis suæ contentus sit, ut quod de odore ab aromatibus expirat, quæ sua ui aperiunt uasorum obferata orificia, & crassitudinem extenuant, & omnibus frigidis & humidis dispositionibus corporis occurrunt, ut testatur Galenus ut supra.

At aromata sunt, cinnamomum, gariophyllum, macis, nux myristica, lignum aloes, moschus, ambra, cortices citrii, arantiæ, mastix, thus, & similia.

#### DE CIBO, ET POTV.

**P**Anis electio sit de tritico, quoniam triticū nedū apud oēs nationes frequentissimè, immo summa cū utilitate usurpatur, auctore Gale. I. de facultatibus alimentorum, cap. ii. Ex triticeis nāq; panibus D. suæ peridoneus est ille, qui ex tritici simula cōditus est. Sincerissimus enim panis est, nō grauitans, nō flatuosus, neq; deorsum aluū replens, & peroptimè nutriens, ut ait Gale. Sitq; panis nō admodū fermentatus: sui. n. superfluenta acetositate noxius est cerebro, neruis, & thoraci. Quippe neq; omnino fermento careat, propter illud uerbum Galeni primo, de potentiis alimentorum, capite secundo, ubi ait. At qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus.

Non sit eius panis salitus, contumax enim est thoraci, &

DDD

cerebro,

cerebro, ut ait Galenus secūdo de comp. med. s. l. cap. xviii. Sal enim graue & noxium est propter grauedinem, & potissimum in capite. Sit & panis optime coctus, & non admodum, ut qui cruda, incoctaque interiora habet, ambusta uerò obarida, & crustacea exteriora, difficulter enim permeat, & crassos humores progignit, & thoraci, & cerebro noxios. De quo loquens Galenus primo alimētorum capite secundo dixit. Is enim deterrimus panis censendus est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodū adurit, in intimis uerò incoctus relinquitur, sit igitur eius Panis recens duorum, uel trium dierum, & non calidus comedatur, quoniam ut dixit Auicenna secundo, canone, capite. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit, & natat propter suam uaporosam humiditatem nocuam cerebro, & thoraci.

Vinum, de quo dicam cum Galeno primo, de tuenda sanitate, & in libro exhortatio ad bonas artes. Cum sit omnis excessus fugiendus, maxime illum fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum etiam animo damnum accedit, ob quam rem cum corpori D. suæ uini potus damnum ingerat, nedum haustum gustare suaferim, uerum & omnis uini potionem denegarem, Nempe cum repleti caput in pulmone patiente sit inutile, uinum halitu caput replet. Idcirco uinum ei noxium est.

Nempe si consuetudine sui, uel inordinata illius appetentia, uel uiolento medicorum irritatu ad uini cogar portionem tribuendam, sit uinum album tenue imbecillum uirium, ut caput minime percutere ualeat, & bene aqua mixtum, dixit enim Galenus primo, de tuenda sanitate, & quinto, de locis affectis capite quinto. Tale enim uinum ut uentriculum robustum efficit, ita haudquaquàm tētat caput, id quod facere solent ea uina, quæ uehemētes uires obtinēt. Erit igitur conueniens eius potus mulsa decoctionis hyssopi, & saluæ quā & uino poterit permiscere, &c.

CARNES.

## CARNES.

**V**etustorum itaque pedestrium animantium carnes ca-  
uere debet, ut bubula caro, ut dixit Galenus tertio, de  
facultatibus alimentorum, capite primo, bubula uero ali-  
mentum ipsa quoque non exiguum, nec discussu leue pre-  
stat, sed sanguinem crassiores, quam par est progignit, co-  
mitantur autem hanc capreolorum caro, & ceruorum, a-  
rietumque, & castratorum uetustorum, hæ enim tempo-  
ris uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserunt, ut  
ex feculento sanguine procreatæ nocent uirtuti animali,  
& spiritali, & cerebro, & pulmone contumaces carnes illæ  
censentur à Galeno ut supra.

Carnes uero ei conuenientes sunt temperaturæ calidæ,  
& siccæ, uel natura uel arte præparatæ. Ideo omnes Aui-  
culæ syluestres in arboribus degentes, ac uictum in siccis  
locis trahentes admodum ei conuenientes sunt elixatæ  
quidem potius, quandoque uero tostæ, ut ficedulæ, turdi,  
merulæ, palumbi syluestres, francolini, & similes. Quod  
si domesticæ aues fuerint ad maiorem siccitatem paren-  
tur cum hyssopo, saluia, & adianto. Quales sunt capones,  
gallinæ, fasiani, perdices, & similes, De quadrupedibus au-  
tem sunt, ei conuenientes. Vituli lactantes, hædi, iuuenes  
cuniculi, & tales, omnibus quidem præparatis cum hyssopo,  
& enula, & fugiat omnes aues in aquis degentes, cum  
sua humida temperatura sint ei nocuæ, ut anseres, & ana-  
tes. & cet.

## PISCES.

**Q**uoniam apud Galenum sexto de usu partium, ca-  
pite nono, compertum est omnibus animantibus.  
Pisces frigidiores esse, naturaque humido abundan-  
tes. Ideo illos D. S. non concedimus. Illos sanè, qui in cæ-  
nosis, & sordidis aquis uescuntur. Porro & qui in paludi-  
bus, & lacubus capiuntur, excrementitia namque, & muco-  
sa est admodum eorum omnium caro, auctore Galeno ter-

tio de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto.

Fluuiialium namq; piscium non adeo ei noxia est, eorū caro, & tanto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ipsius enim torrentis fluxu pisces fatigantur. Quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, minusq; mucosa sit.

Pisces autem, & non ualde grandes, qui liberum, & purum mare natant, sunt ei parum boni, maximè cum uentorum difflatu agitatum attollitur, ut dixit Galenus tertio, de potentiis alimentorum, cap. XXIII. In silente namq; mari, nullisque agitato fluctibus, tãto piscium caro uilior est quanto minus exercitata. Saliti pisces ei contumaces sunt, propter illud Galeni secundo, de comp. med. s. l. cap. XVIII. Sal anxiatium est propter grauedinem, & maximè in capite & thorace.

## O V A.

**Q**uæ ab animantibus oua nascuntur, a Galeno tertio, facultatis alimentorum, cap. XXI. inter hominum numerantur alimenta, quorum summam alimoniam laudem gallinarum oua obtinent, eorum autem uitellus est ei cõueniens, plusquã albumen. Sintque oua ex esu suo comuni, recentia, & non diu asseruata. Dixit enim Galenus libro dicto, optima sunt recentissima oua, pessima perquandiu asseruata, dura quoque oua sunt ei nocua, Porro sint tremula oua, atque sorbilia, quæ ei concedimus iuxta Galenum eodem in loco, ubi ait. Tremula molliãue oua, omnium bellissimè nutriūt, & in aqua sint cocta, ob id quod in feruentibus cineribus assata, longè tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Neque eius oua in sartagine condimento parentur, quoniam ut ait Galenus deterrimi sunt alimenti, dum namque in sartagine coquuntur, nidorem, ac fumum edunt, succusque ex eis prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est, & spirationi incommodus. &c.

## DE LACTE.

**L**Ac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno tertio, de uirtutibus alimentorum, capite decimo quarto, & in libro de cibis boni & mali succi, si attendimus capiti D.S. ei nequaquam dabimus lac, propter illud uerbum Galeni quinto, aphorismorum cōmento sexagesimo quarto, ubi ait, Lac uero, quod benè coquitur nutrit, & bonos facit humores, & dum coquitur his pariter attollit ilia, & caput tangit. Vbi uerò pulmonem inspexerimus, lac ei condonabimus diluit enim, & abstergit, atque pulmonem mundificat, ut dixit Galenus quinto de morbis curandis.

## BUTYRVM.

**C**vm ex eo quod in lacte pinguisimum est, butyrum progignitur, atque leniendi facultatem sibi conducit, & molliendi, concoquendique, & resoluendi uim habet, auctore Galeno decimo, simplicium medicamentorum, capite undecimo, certè D.S. butyrum non denegarem, præsertim si butyrum elotum fuerit aqua hyssopi, & adianti, & cet.

## CASEVS.

**C**aseum à tota sui natura D.S. contumacem arbitror, & quanto antiquior, tanto deterior, & calidior, & urētior, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator, ut ait Galenus tertio, de facultatibus alimentorum, capite decimo sexto. &c.

## FRVCTVS.

**E**os fructus, quos arboreos appellitant, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secūdo alimentorum, capite septimo, à tota ipsorū rei natura D.S. edendos non darem. Hi enim quorum mollis, atque humida est consistētia, nedum tenuem, humidamque ex se alimoniam corpori afferunt, uerū & flatuosam, cerebro, & uentribus ac pulmōni noxiā, quales sunt ficus, pira, poma, persica, armenica,

ca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Nempe si ut pueri uoraci appetentia pulsus, quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti minus nocuas concederem, minus namque prauis succi adgenerant omnibus his, qui fugaces, & autumnales uocantur fructus, & si penitus huius uitii non immunes reddantur ficus, iuxta Galenū secundo alimentorum, capite octauo. Porro poma, & pira sub feruentibus cineribus cocta nonnunquam esitare poterit, excalfaciens enim ignis, nedum humidum nocuum minuit, uerum & spiritum flatuosum sensim excernit, soluitque.

Verum enim uero cum solidæ consistentiæ fructus adfuerint, qui adstringente uis admodum pollent, eos certe D. S. non concederem. Qualia sunt cidonia, mespila, sorbanuces, & huiusmodi, hi porro nedum in transeundo non celeres sunt, uerum & crassum atque glutinosum, adstringentemque succum progignunt, omnino spirationi nocuum. Atqui huius adstrictoriæ facultatis dulces amigdalæ nihil fortitæ sunt, quippe abstergendi, & extenuandi uis pollent, Quo fit, ut suæ D. idonea esca comprobentur, atque neque caput grauitabunt, si post earum excorticationem tribus in calida aqua horis permanferint.

Nuces autem auellanæ adstringentis facultatis uis pollent, auctore Galeno secundo alimentorum, capite uigesimo octauo. Quo fit, ut nedum hæ, & iuglandes nuces ei esca efficiatur nocua, uerum fluxiones desuper mouentes difficilem reddunt spirandi facultatem.

### LEGVMINA.

**O** B id quod legumina nulla gratia, nullaque iucunditate prædita sunt. Quippe & flatibus admodum implent uentres, auctore Galeno primo, de potentiis alimentorum, ea proculdubio D. S. cuiusuis generis paratus fuerint, ingratas escas pronuntiabo. &c.

OLERA.

## OLERA.

**Q**uæ ex oleribus esitare debet S.D. excalfacientia, atque exsiccantia sint. Qualia sunt hyssopus, salvia, betonica, sceniculus, adiantum, & huiusmodi, hæc enim crassos, & frigidos humores, hærentesque attenuant & abstergunt. Quæ uerò frigida, & humida sunt temperaturæ ei nocua sunt. Qualia sunt lactuca, endiuia, beta, spinachia, & huiusmodi. Vbi uerò ex ambobus comunem parabis escam peridoneum erit. Neque terræ bulbi, qui mordaci acrimonia præditi sunt ei concedendi, Qualia sunt allia, cæpæ, ascaloniæ, porri, & talia, nedum enim tangunt caput uerum defluxu ad thoracem pulmonem replent humiditate adstringente spirationis organa, porri tamen, si cocti sub cineribus uel in aqua cum melle parètur, ei esca peridonea censetur. &c.

## EXERCITIUM.

**A**it Galenus primo, de tuenda sanitate. Humani corporis excogitata dimotio non solum, ad sanitatis tutelam, uerum & ad bonam corporis habitudinem necessariam esse prisca omnes prædicarunt. Quo fit, ut ei plus conueniat moderata dimotio, quàm immoderata quies. Dum tamen D. S. præsentia Asthmatis non corripitur. &c.

## SOMNVS, ET VIGILIA.

**S**i ambo, somnum, uidelicet, & uigiliam coniectari uoluero, hæc fieri secundum innati caloris motiones cõperiam, auctore Galeno secundo aphorismorum, com mēto primo, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam autem ad exteriora, natiuo calore promotio. Quam obrem cum in somno multo, natiuo calore ad intima uocato, ex halitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus fluxiones ad cavitates membrorum conducuntur. Idcirco nollem D. suam multo gaudere somno. Cavitatis enim thoracis plenitudo, spirandi facultatem difficilem reddit,  
non

non ab re ipsam diuturno somno priuari crediderim.

ACCIDENTIA ANIMI.

**G**Audeat patiens, & non tristetur, nam mœsticia, seu tristitia reuocat spiritum, & calorem ad cor, & exteriora algescunt membra auctore Galeno, de symptomatum causis. Quo fit, ut cum algor inimicus sit thoraci ex mœsticia spirandi facultas lædatur. &c.

REPLETIO.

**N**Eminem admirari uelim, si uitiosam ciborum, atque potuum repletionem, & malorum succorum simplici uerbo damnari dignoscet. Sane cogor id fateri, Galeni uerbo primo aphorismorum, commento tertio, ubi ait cum enim uasa cibus, & potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne disrumpantur, aut calor natiuus suffocetur. Quam ob rem quoniam patiens timore suffocationis terretur, non impleatur, uentres quoque moderate inanire cogatur, aut cibi, & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamento euacuatione, qua membra humorum abundantia non grauentur, quod facultati spirandi peridoneum est.

Cum iam a nobis ostensum quali uictus ratione nobilis hic Dominus tuendus sit, alteram rem nunc aggrediar, quam morbi profligandi facultatem, Galenus libro primo, de tuenda sanitate appellat. Nempe quoniam morbus diutinus est, ut & alii morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos humores fiet, quo fit, ut non facile concoqui possint, auctore Galeno secundo aphorismorum, commento decimo nono. Quippe & in patientibus partibus adeo humores hi impacti, agglutinatique sunt, ut eorum dispositiones magis præduris tumoribus, quam inflammationibus assimilentur, ut Galenus eodem in loco sensit. Idcirco curationis modus suæ affectionis eadem die medicari, uti in acutis morbis, non modo irrationalis, uerum & fallax, atque periculosus, auctore Galeno primo aphorismorum,

rum, commento uigesimo secundo, quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari operepretium sit. Tum altero die morbi causam concoquendo, tum concoctum excernendo, ut docuit nos Galenus primo aphorismorum, commento uigesimo quarto, & secundo aphorismorum commento nono.